REVA S.A.

RAPORT ANUAL 2020

Intocmit in conformitate cu OMFP 2844/2016 si Regulamentul ASF nr.5/2018

Denumirea societatii: REVA SA

Data raportului: 28.04.2021

Sediul social: SIMERIA, Str, Atelierelor, nr.32, jud. Hunedoara
Numarul de telefon/fax: 0254/260.402, 0254/262.050

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrul Comertului: RO 2150217
Numarul de ordine in Registrul Comerjului: J20/643/1992
Piata reglementata pe care se tranzactioneazd valorile ATS-AeRO

mobiliare emise:

Capitalul social subscris si varsat: 3.730.463 lei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de - acfiuni  dematerializate  in  numar de
societatea comerciala: 1.492.185

- valoare nominala, RON/actiune=2,5

1. Analiza activitatii societatii_comerciale

A. Descrierea aaivitatii de baza a societ @i comerciale
Activitatea principald consta in constructia si repararea materialului rulant - grupa CAEN: 3020
..Fabricarea materialului rulant™.

B. Precizarea datei de infiinjare a societdgii comerciale

Data inceperii afacerii: 1869

In anul 1992 prin HG 77/1992 se constituie ca Societate Comerciala pe actiuni (SA) cu capital
majoritar de stat, iar la sfarsitul anului 2001 societatea s-a privatizat.

C. Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizari semnificative a societ@ii comerciale, ale filialelor sale
sau ale sociadgilor controlate, tn timpul exercifinlui financiar
Nu este cazul.

D. Descrierea achizitiitor si/sau instraindrifor de active
* Nu este cazul.

1.1.1. Elemente de evaluare generala:
a) Profit net 679.321 lei
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b) Cifra de afaceri 79.475.098 lei
¢) Export 12.675.042 lei
d) Costuri aferente cifrei de afaceri 64.370.963 lei
€) % din piatd detinuta 50%

Obs: procentul de mai sus reprezinta o estimare, intrucat nu exista studii statistice pentru a putea
determina o pondere exacta a procentului de piata.
f) Lichiditate (disponibil in cont curent)  1.352.389 lei

1.1.2. Evaluarea niveluluitehnic al sociatatii comerciale
Descrierea principalelor domenii de activitate, produse si servicii realizate:

- Domenii principale de activitate
* Proiectarea, fabricarea, modernizarea si repararea vagoanelor de cale ferata;
* Fabricarea i reconditionarea pieselor de schimb material rulant de cale ferata;
* Fabricarea de constructii metalice si alte produse cu caracter industrial;
* Executarea de standuri, instalatii pentru constructii civile si industriale, SDV-uri,
piese forjate si matrifate, imbuteliere oxigen;
* Activitd(i de import export si comercializare material rulant de cale ferata, materii
prime si produse;
- Prezentarea produselor si serviciilor
Produsele si serviciile oferite, acopera intreaga gama de tipuri de reparatii, periodice (RP) sau capitale(RK),
revizii conform normelor VPI pentru vagoane cisterna(Z), sau alte tipuri (U), revizii conform normelor
SNCF pentru vagoane pe 2 osii si pe boghiuri, modernizari si constructii.
- Revizia si reparatia vagoanelor de marfa din seriile: F, T, U, R, K, E, S, L, H;
- Revizia si reparatia vagoanelor cisterna seria Z:
- Constructia si modernizarea de vagoane din seriile E, L, F,Z.(in 2020 in principal ZACS 85 mc)
- Repararea de componente (tampoane,arcuri ,frana.etc):
- Repararea osiilor montate IL,IS1, IS2, 1S3 conform normelor VPI;
- Revizii G4.0, G4.2, G4.8 , conform normelor VPI;
- Revizii tip REV A, REV B, conform normelor SNCF;
- Revizii si probe recipienti vagoane cisterna, calibrari;
- Atelier mobil de intretinere.
SC REVA SA Simeria detine urmatoarele capacititi de productie:
* Sector | cu specializarea in repararea vagoanelor cisterna si revizia recipientelor;
* Secctor Il cu specializarea in constructia, modernizarea, repararea si revizia
vagoanelor cisterna si marfa,

Societatea dispune de tehnologii, personal specializat, capacititi de productie specifice: sectii,
ateliere forja si arcuririe, prelucrari mecanice, montaj, ateliere de scularie, laboratoare de analize chimice
si metrologice, laborator END etc., in care se desfagoard activitati ce concurd in principal la realizarea
reparatiilor de vagoane.
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a) Principalii clienti:

*  Clienti interni:

GRUP FEROVIAR ROMAN SA Bucuresti
GRAMPET SA

ROLLING STOCK COMPANY SA Bucuresti
ALRO

RAIL LOGISTIC SRL

TIM RAIL CARGO SRL

NS SENER

*  Clienti externi:

ERMEWA Franta

TRANSWAGGON GmbH Germania
VTG Germania

EVS Franta

ATIR-RAIL Franta

GRAMPET CARGO AUSTRIA GMBH
TANKWAGON SP.Z.0.0.

N NS AN

b) Ponderea in cifra de afaceri, pe grupe de servicii pe perioada 2017-31.12.2020:

o % in cifra de afaceri
Grupa de servicii —
2017 2018 2019 2020

R_g-_pggti_i vagoane m_ar_fgl_ . | 85,84% 88.79% 89,25% 90,06 %
Produse finite 4.80% 3.85% 4,02% 4,77 %
Diverse servicii 8.67% 6.19% 3.67% 3,40 %
Vanzari de marfuri 10,69% 1.17% 3.06% 1.77 %
Total

| B - 100,00% | 100,00% | 100,00% |  100,00%

¢) Servicii noi: in urmatorul exercitiu financiar societatea se orienteaza catre reparatii capitale a vagoanelor
de marfa . continuare constructie noua de vagoane cisterna ZACS 85 mc , dezvoltarea prototipului
pentru vagonul platforma Sgmmnns precum si pe extinderea capacitatii de productie de piese turnate.

1.1.3. Evaluarea adtivitaii de aprovizionare tehnico-materiala

a) Principalii furnizori interni:

GRUP FEROVIAR ROMAN SA : laminate, organe de asamblare, piese de schimb,etc
MIRAS INTERNATIONAL SRL: tabla pentru vagoane
SWARCO VICAS S.A.: vopsea, diluant, grund




THYSSENKRUPP MATERIALS ROMANIA SRL-Tabla si profile ptr vagoane

SIDMA ROMANIA SRL: piese de schimb pentru vagoane

KNORR-BREMSE: piese de schimb pentru vagoane

b) Principalii furnizori externi:

REVA S A.

ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE GmbH — Germania : piese de schimb pentru vagoane:

INTERFER AUSTRIA GMBH: Tabla si profile ptr vagoane:;

SLAWINSKI&CO GMBH-Germania: funduri vagoane cisterna;
GRAMPET DEBRECEN VAGONGY AR - Ungaria: piese de schimb, prestatii diverse.
PEROLO DISTRIBUTION -piese de schimb pentru vagoane (mecanism golire cisterne)

Activitatea de aprovizionare se desfasoara dupa reguli stricte specifice domeniului feroviar
(furnizori acceptati de AFER conf. Ordinul Ministrului Transporturilor 290/2000).
In scopul de a realiza toate cerintele impuse de activitatea de productie si activitatile auxiliare,
serviciul aprovizionare colaboreaza cu peste S00 furnizori de materiale si servicii.

l.a 31.12.2020 valoarea totala a stocurilor (inclusiv avansurile acordate furnizorilor pentru stocuri) era in

suma de 18.304.601 lei.

Situatia stocurilor 1a 31.12.2020 comparativ cu 31.12.2019 este urmétoarea;

31.12.2019 31.12.2020
Stocuri de materiale, marfuri gi pmdua finite 9.508.783 10.397.391
Produciie neterminatd ~ 3.386.300 7.569.832
Avansuri pentru cumparari de stocuri 604.330 336.838
1.1.4. Evaluarea aativitaii de vanzare
a) Prezentarea evolujiei cifrei de afaceri si a vanzarilor pe wltinii 4 ani:
Lei
Indicator\an 2017 2018 2019 2020
Cifra de afaceri, din care:
49.445.6‘@_7‘ 59.900.885 I 73.813.269 79.475. 0987
Productia vanduta 49.103.465 50.198.241 71.552.543 78.061.746
Marfuri 2.260.726 1.413.352
342.202 702.644

b)  Principalii concurenii actuali interni:

GRUP TRANSPORT FEROVIAR S.A. Bucuresti
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ELECTROPUTERE VFU SA Pascani

ACAZIA IMPEX SRL Targu Mures

ATELIERELE CFR GRIVITA S.A. Bucuresti
UZINA DE VAGOANE AIUD S.A.

ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Severin
UNICOM TRANZIT — cu atelier de RP la Fetesti
SIRV Caransebes

VAGON MANAGEMENT Alba lulia

c) Pe piata reparafiilor de vagoane din Evropa de Est principalii concurenti sunt:

GRAMPET DEBRECEN VAGONGY AR — Ungaria
FRANZ KAMINSKI - Ungaria

TS HUNGARIA Kft. Miskolc - Ungaria

TRAKTSIA AD SAMUIL — Bulgaria
VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD Septemvri - Bulgaria
FZV ZELVOZ SMEDEREVO - Serbia

Z0OS TRNAVA - Slovakia

Punctul forte al concurentei il reprezintda mai buna pozitionare geografica faja de anumiti clienti,
reducandu-se astfel cheltuielile de transport a vagoanelor la i de la reparatie.

Punctele slabe ale concurentei sunt detinerea unei game mai restranse de omologari « AFER »
pentru tipuri de vagoane reparate precum si o dotare tehnica mai precara.

d) Dependenta de anumiti clienti
¢) SC REVA SA are un portofoliu variat de clienti, insa avand in vedere ca serviciile oferite se adreseaza

unei piete restranse (detinatorii de vagoane de marfa), primii cinci clienti acopera aprox 88 % din cifra
de afaceri.

1.1.5. Evaluarea aspedelor legate de angajatii/personalul sociatatii comerciale

La finalul anului 2020 REVA SA Simeria a avut un numar scriptic de 624 salariati.

Nivel de pregatire al personalului REVA SA este dupa cum urmeaza:

- studii superioare 16 %
- studii medii 70 %
- studii gimnaziale 14 %

Gradul de sindicalizare este de 43 %




Structura numirului de salariafi:

Numarul mediu al salariatilor pe parcursul anului 2020 este urmatorul:

Precedent (2019) Curent (2020)
Personal management 7 7
Personal administratie 33 34
Personal vanzari-marketing 11 11
Personal financiar-contabil o 490 7
Personal direct productiv o 7 531
l’cmonalﬁfﬂsticn 18 21
TOTAL 866 611

REVA S A.

a)  Raporturile dintre management si sindicat sunt bune, iar in cursul anului 2020 nu au fost
evenimente conflictuale.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a_emitentului_asupra_mediului
inconjurator

Socictatea SC REVA SA detine Autorizatie de mediu si Autorizatie de gospodarire a apelor pentru
ambele sectoare de activitate si in procesul de productie se tine cont de conditiile de functionare impuse de
acestea, in conformitate cu legislatia in vigoare, aliniata la cerintele europene. Se apreciaza ca impactul
asupra mediului ca rezultat al activitatii desfasurate este redus, deoarece exista o monitorizare permanenta
a factorilor care ar putea influenta negativ mediul inconjurator, in societate existand compartiment
specializat si personal pregatit in domeniu.

Produsele periculoase aflate pe stoc, care ar putea avea impact asupra mediului (vopsele, grunduri,
solventi, uleiuri etc) se depoziteaza in spatii dotate corespunzator si aflate sub control permanent.

Pentru toate tipurile de deseuri rezultate (inclusiv cele considerate periculoase) societatea are
incheiate contracte cu agenti economici specializati in preluarea, transportul, depozitarea si eliminarea
acestora. Pana la predarea deseurilor, acestea se pastreaza in locuri special amenajate, in containere,
recipienti inchisi, bazine speciale ete.

Nu exista litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare
In cursul anului 2020 nu au fost realizate cheltuieli de cercetare si dezvoltare.

1.1.8. Evaluarea activitatii societitii comerciale privind managementul riscului

Existd o preocuparea permanentii pentru a evita expunerea activita{ii la aparitia unor riscuri care sa
influenteze semnificativ continuitatea activitatii. In 2020, socictatea nu a fost expusa la niciun risc de acest
gen.
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a) Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de a
administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

b) Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe
credit. Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare. De asemenea, soldurile de creante sunt monitorizate
permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

¢) Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactii si imprumuturi si intr-o alta moneda decat moneda functionala (in EUR).
Intrucat incasarile in valuta sunt in cuantum suficient de mare pentru a acoperii platile de imprumuturi si
datorii in valuta, conducerea Societatii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnificativa la riscul
variatiilor de curs valutar.

1.1.9. Elemente de perspeetiva privind activitatea societatii comerciale

* Lichiditatea societdfii comerciale ar putea fi afectatd de intarzierea recuperarii creantelor de la
clientii interni dar si externi multi clienti avand blocaje la randu-le cauzate de pandemia de
COVID-19.

* Gradul inalt de uzura al vagoanelor din parcul roman, duce la cresterea numarului de vagoane

destinate a fi reparate de societatea noastra, ceea ce va duce la o crestere a veniturilor din activitatea
de baza in 2021.

2. Active corporale ale societatii comerciale
2.1, Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie ale REVA S.A. Simeria

REVA S.A. Simeria are doua sectoare de activitate amplasate dupa cum urmeaza:

= Sectorul I situat in zona centrala a orasului Simeria, str. Atelierelor 32, unde se afla si sediul
administrativ al societatii;

* Sectorul Il situat in zona industriala a orasului Simeria, str. Soseaua Nationala nr.138-pozitia Sud-
Est a orasului Simeria.
Toate capacitatile de productie sunt amplasate in sectoarele de mai sus. Utilajele au diferite grade

de uzura morala si fizica.

Repararea vagoanelor se efectueaza dupa un flux tehnologic specific fiecarui tip de vagon de marfa.
Principalele obiective din dotare sunt:

- Statie de calibrat vagoane cisterna;

- Statii pentru sablat vagoane;

- Statii de vopsit si uscat vagoane;

- Ateliere de reparat frana, boghiuri, rotarie, cutie;

- Atelier confectionare-montare serpentine;

- Atelier confectionat piese de schimb;

- Atelier pentru prelucrari mecanice;

- Laborator ENN.D.;
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- Laborator Metrologie:

- Sector de prelucrare la cald-forja-arcurarie;

- Sector de montaj;

- Atelier debitare dotat cu instalatie de taiere cu plasma si oxigaz;
- Compresoare cu surub pentru producerea aerului comprimat;
- Atelier mecano-energetic;

= Strunguri tip"UBB 112-2" modernizate cu CNC;

- Instalatie de taiere cu plasma si oxigaz;

- Magazii;

- Linii CF industriale;

- Birouri si grupuri sociale;

- Hale de productie;

- Instalatie probe de ploaie.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale
Valoarea de inventar a imobilizarilor corporale la 31.12.2020 este de 65.254.887 lei, iar valoarea
uzurii este de 14.583.337 lei, ceea ce reprezinta o pondere de 22,34 %.

Valoarea bruta contabila a mijloacelor fixe amortizate integral la data de 31 decembric 2020 este de
7.704.197 LEI (in anul 2019 aceasta era de 4.766.692 RON).

In cursul anilor 2020, 2019, 2018, respectiv 2017, societatea nu a capitalizat in valoarea imobilizarilor
corporale cheltuiala cu dobanda aferenta perioadei curente,

Valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale achizitionate in leasing financiar la data de 31 decembrie
2020 este de 201.611 lei.

2.3. Nu exista probleme legate de dreptul de proprictate asupra activelor corporale ale societatii.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Valorile mobiliare emise de catre REVA SA Simeria se tranzactioneaza numai pe piata ATS-
AeRO.

Capitalul social subscris i varsat la 31.12.2020 este de 3.730.463 lei, aferent a 1.492.185 actiuni
nominative a 2.5 lei valoare nominald/actiune.

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende,

Politica societatii cu privire la dividende in anii 2003-2013 si 2015 a constat in reinvestirea
profitului conform hotararii actionarului majoritar. In anul 2014 profitul net obtinut in valoare de 3.255.850
lei a fost distribuit ca dividende.

In anul 2019 profitul obtinut in suma de 3.967.301 lei a acoperit partial pierderea anului anterior iar
diferenta s-a trecut la Alte rezerve . fiind surse pentru dezvoltarea societatii.
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Soldul contului “Dividende de plata” la data de 31.12.2020 este in valoare de 0 lei.
Profitul anului 2020 va fi repartizat la surse proprii de finantare ale societatii.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni.

Pe parcursul anului 2020, SC REVA SA nu a achizitionat actiuni proprii.

3.4. Lista filialelor REVA SA Simeria si a societatilor controlate de aceasta.

Nu e cazul.

3.5, Societatea Comerciala REVA SA Simeria nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1. Consiliul de administratie este format din 3 membrii:

a) Consilinl de administratie este compus din:

1. DIDILA VASILE- Presedintele C.A., varsta: 50 ani, studii superioare economice;
2. TOMONI VIZANTE DUMITRU- membru C.A., varsta: 61 ani, studii superioare tehnice;
3. CALIN GRATIAN-GEORGE — membru C.A., varsta 47 ani, studii superioare tehnice.

b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia persoana respediva a fost numita administrator;
Nu este cazul.

c) parnticiparea administratorului la capitalul societa@ii comerciale — DI. Tomoni Vizante, in calitate de
membru af Consiliviui de Administragie detine 0,99% din capitalul social al firmei.

d) Lista persoanelor afiliate:

ELECTROPUTERE VFU PASCANI S4
GRAMPET S.A.

ERWKAT SA

GRUP FEROVIAR ROMAN SA
SIRV MARASESTI SA

ITC BUCUREST!

ROLLING STOCK COMPANY SA
SERVIRANS TRAVERSE SRL
TRANS EXP FEROVIAR
LOGISTICA FEROVIARA

RAIL LOGISTIC SRL

RELOC SA

GP RAIL CARGO
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GRAMPET DEBRECENI

GRAMPET CARGO AUSTRIA

TRAIN HUNGARY MAGANVASUT KFT
POLISANO PHARMACEUTICALS SRI
VITEMA RAIL SRL

BULGARIAN RAILWAY COMPANY

4.2, Conducerea executiva a sociatatii este asigurata de:

MAGDAU ALINA

VERONICA Director General
DUMITRU ADRIAN Director Operational
TUDOR GHEORGHE Director Productie
GELU DRAGOS Director Calitate

SEKERES TANOS RADU Director Economic
NOVAC RAMONA

CRINUTA Director Resurse Umane
PASCU GHEORGHE

FLORIN Director Vanzari
HENER DANUT Director Turnatorie

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea execitiva:
Nedeterminat.

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respedtiva si o aka persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii execitive:
Nu este cazul.

¢) participarea persoanei respective la capitalul sociatatii comerciale:
Nu este cazul.

4.3. Membrii conducerii executive nu au fost implicati in wltimii § ani in niciun liigiu si in nicio
procedura administrativa,

S.Situatia financiar-contabila pe anul 2020,

10




ACTIV 01.01.2020 31.12.2020
1. Imobilizari necorporale 298,233 272,266
2. Avansuri si imob. Necorporale in curs 0 0
3. Terenuri 13,494,908 13,494,908
4, Constructii 19,495,918 17,969,636
5. Instalatii tehnice si masini 17,439,161 16,118,744
6. Alte instalatii, utilaje, mobilier 129,762 236,253
7. Avansuri si imob. corporale in curs 552,283 2,852,009
8. Imobilizari financiare 490 0
A. Total Active imobilizate 51,410,755 50,943,816
1. Stocuri 13,499,413 18,304,601
2. Creante 39,605,639 46,806,067
3. Investitii pe termen scurt 74,878 171,050
3. Casa si conturi in banca 766,788 1,352,389
B. Total Active circulante 53,946,718 66,634,107
C. Cheltuicli in avans 179,284 618,982
TOTAL ACTIV(A+B+C) 105,536,757 118,196,905
PASIY 01.01.2020 31.12.2020
1. Capital social 3,730,463 3,730,463
2. Rezerve 23,831,722 27,692,993
3. Rezultatul reportat 231,269 668,236
4, Rezerve din reevaluare 39,690,610 39,678,749
4. Rezultatul exercitiului 3,967,301 679,321
5. Repartizarea profitului 0 319,077
D. Capitaluri proprii 71,451,365 72,130,685
I. Imprumuturi 9,789,678 7,260,628
2. Furnizori 16,352,191 16,722,086
3. Datorii salariale 1,251,722 1,581,729
4. Datorii la buget 5,084,198 13,178,998
5. Alte datorii 480,019 6,155,255
E. Datorii totale, din care 32,957,808 44,898,696
- datorii ce trebuie platite mai repede de 1 an 30,494,292 41,426,749
- datorii ce trebuie platite mai tarziu de 1 an 2,463,516 3,471,947
F. Venituri in avans 429,748 405,623
G. Provizioane 697,836 761,901
TOTAL PASIV (D+E+F+G) 105,536,757 118,196,905
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6.Declaratie privind indeplinirea Principiilor de Guvernanta Corporativa

Subsemnatii MAGDAU ALINA VERONICA In calitate de Director General al REVA S.A. si Sekeres
lanos Radu in calitate de Director economic, declaram ca societatea a indeplinit Principiile de Guvernanta

Corporativa pe parcursul exercitiului financiar 2020.

6.1 Semnaturi si anexe

- Situatiile financiare la 31.12.2020 (F10+F20+F30+F40)

- Situatiile financiare au fost auditate de firma de audit extern
- Note explicative la bilant

- Raportul administratorilor

- Declaratie conform, art.30 din LC nr.82/1991]

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC

Ec. Magdau Alina Veronica Ec. Sekeres lanos Radu
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REVA - S.A. SIMERIA Membra a grupului

Str. Atelierelor nr. 32 — Seclor |, Str. Soseaua Nationala nr. 138 — Sector Il
Simeria, cod 335900, Jud.Hunedoara, Romania

Cod fiscal: RO 2150217, Nr. Inreg. Reg.Com.J20/643/1992
Tel : + 40-254-260402, Fax: + 40-254-262050
Cont BT : RO41 BTRL RONC RT03 2146 7201
Cont BCR : RO94 RNCB 0166 0185 1605 0001
Web: vaww revasimeria.ro; e-mail: office@revasimeria.ro GRAMPET

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PRIVIND ACTIVITATEA
ECONOMICO-FINANCIARA IN EXERCITIUL FINANCIAR 2020

Data: 27 Aprilie 2021

1. Activitatea societatii

Denumirea societdtii: REVA S.A. SIMERIA

Sediul: Str. Atelierelor, nr. 32, Simeria, jud. Hunedoara
CUI RO 2150217

Forma de organizare: societate pe actiuni

Forma de proprietate: privata, cu capital integral romanesc
Capital social: 3.730.463 lei

Structura actionariatului:

Valoarea nominald

Actionari Numar de actiuni a actiunilor - lei %
1. S.C. GRAMPET SA 1.336.447 3.341.118 89,56
2. Alti actionari 155.738 389.345 10,44
TOTAL 1.492.185 3.730.463 100

Obiectul principal de activitate al societatii este fabricarea materialului rulant - grupa CAEN 3020.
Numarul de salariati existenti la 31.12,.2020: 624 salariati,

Organizarea si functionarea societatii este orientata spre realizarea obiectivelor sale, satisfacerea cerintelor
si asteptarilor clientilor, desfasurarea unor activitati profitabile, mentinerea segmentelor de piata castigate,

largirea lor si imbunatatirea calitatii serviciilor furnizate.

Echipa de conducere al Societatii la nivel strategic si la nivel executiv este compusa din Consiliul de
administratie si Conducerea executive

Nume, prenume Functia actuala
DIDILA VASILE Presedinte CA
TOMONI VIZANTE DUMITRU Membru CA
GRATIAN CALIN Membru CA
MAGDAU ALINA VERONICA Director General
DUMITRU ADRIAN Director Operational
TUDOR GHEORGHE Director Productie
GELU DRAGOS Director Calitate
SEKERES IANOS RADU Director Economic
NOVAC RAMONA CRINUTA Director Resurse Umane
PASCU GHEORGHE FLORIN Director Vanzari
HENER DANUT Director Turnatorie
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2. Principalele servicii oferite:

- reparatii periodice (RP), reparatii capitale (RK) pentru vagoanele de marfd;

- constructie vagoane marfa (cisterna 85 mc si platforma ) ;

- modernizari vagoane marfa;

- revizia intermediard a franei si reviziei rularii (RA) pentru vagoanele de marfa;

- confectii de piese de schimb pentru material rulant;

- reparatii sl reconditiondri de piese de schimb pentru material rulant;

- proiectare pentru modernizari in domeniul materialului rulant;

- vanzare de produse finite si alte produse/marfuri care au legatura cu materialul rulant
piese turnate

Pe piata reparatiilor de vagoane din Romania, principalii concurenti pentru sortimentele reparate de
REVA S.A. sunt:

GRUP TRANSPORT FEROVIAR S.A. Bucuresti
- ELECTROPUTERE VFU SA Pascani
ACAZIA IMPEX SRL Targu Mures
- ATELIERELE CFR GRIVITA S.A. Bucuresti
UZINA DE VAGOANE AIUD S.A.
- ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Severin
- Unicom Tranzit - cu atelier de RP la Fetesti
- SIRV Caransebes
- Vagon Management Allba Iulia

Pe piata reparatiilor de vagoane din Europa de Est principalii concurenti pentru sortimentele reparate
de REVA S.A. sunt:
- GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR - Ungaria
- FRANZ KAMINSKI - Ungaria
TS HUNGARIA Kft. Miskolc - Ungaria
TRAKTSIA AD SAMUIL - Bulgaria
- VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD Septemvri - Bulgaria
- FZV ZELVOZ SMEDEREVO - Serbia
- Z0S TRNAVA - Slovakia
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Principalii clienti si ponderea acestora in valoarea cifrei de afaceri pentru anul 2020:

Total vanzari in anul 2020 (fara
TVA)
Nr. Denumire client % in total
(RON *000) vanzari
1 ROLLING STOCK COMPANY SA 40,031,768.11 50.37%
2 GRUP FEROVIAR ROMAN SA 13,272,702.60 16.70%
3 ERMEWA SA 8,958,295.36 11.27%
4 VTG RAIL EUROPE GmbH WIEN 3,010,537.46 |  3.79% |
5 ~ ALRO SA 2,436,087.71 3.07%
6 GRAMPET S.A. 1,898,068.23 2.39%
TRANSFER INTERNATIONAL a
7 SPEDITION al 1,365,923.98 1.72%
8 CHIMCOMPLEX SA 1,299,662.20 1.64%
9 GRUPUL DE REPARATII INDUSTRIALE 929,088.00 1.17%
10 TIM RAIL CARGO SRL 915,738.34 1.15%
11 RAIL LOGISTIC SRL 882,193.66 1.11%
12 ELECTROPUTERE VFU PASCANI SA 29,814.00 0.04%
13 Altii ' 4,445,218.76 5.59%
*Principalii clienti
ca pondere in total o
vanzarl / cifra de TOTAL GENERAL 79,475,098.41 100.00%
afaceri

GRAMPET
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Dintre clientii externi amintim: ERMEWA SAS (Franta), ATIR-RAIL GESTION SAS (Franta), EVS (Franta),
VTG RAIL EUROPE GMBH WIEN (Austria), VTG RAIL EUROPE HAMBURG GMBH (Germania),

Principalii furnizori de materiale si servicii necesare desfasurdrii activitatii de productie sunt:
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GRUP FEROVIAR ROMAN S.A BUCURESTI | piese de schimb si materiale

| RONERA RUBBER garnituri

THYSSENKRUPP MATERIALS ROMANIA SRL tabla, profile

INTERFER AUSTRIA GMBH tabla

KNORR-BREMSE piese de schimb pentru vagoane
SIDMA ROMANIA SRL tabla

ARTI LOGISTIC SRL

materiale vagoane

MIRAS INTERNATIONAL SRL

tabla, otel lat/rotund

CONSTRUCT INTERNATIONAL SRL.

piese schimb pt. vagoane marfa

SWARCO VICAS SA

vopsea, diluanti, grund

nizorl de servicii |

.,,..
8
e

Denumire serviciuc/produs

LOGISTICA FEROVIARA

manevra si transport vagoane

EDENRED ROMANIA SA Bucuresti

tichete de masa

ENERGY DISTRIBUTION SERVICES

energie electrica

ENERGY DISTRIBUTION SERVICES

gaz

DUSSMAN SECURITY SERV

CNCF REG TIMISOARA

' stationari vagoane

_servicii paza

| 3, Furnizorideimobilizari =~ | Denumire serviciu¢/produs =
SEEA SRL Echipamente linie fabricatie vag cisterna
VIVA CARS Echipamente linie fabricatie vag cisterna
ROBOMET Furnizor imobilizari

rEBVO_G__EJ_Tg_\,(A_LQgZE SRL Amenajare hala el
TOP TECH Achizitii tehnica de calcul
SUDOMETAL Materiale auxiliare
AMBIENT CONSTRUCT Materiale de constructii B )
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Ponderea acestora in valoarea achizitiilor de bunuri si servicii pentru anul 2020:

Total achizitii in anul in curs
(din lanuarie pana la data
Nr. Denumire furnizor bitimel gil':;fgz);f:ra Tva)
onvoon) | %
1| GRUP FEROVIAR ROMAN SA 4,574,845.00 9.26%
2 | EDENRED ROMANIA 2,785,510.00 5.64%
3 | ENERGY DISTRIBUTION SERVICES 2,696,432.00 5.46%
4 | ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE 2,071,818.00 4.19%
5| METAROM 1,545,611.00 3.13%
6 | LOGISTICA FEROVIARA 1,514,557.00 3.07%
7 | SLAWINSKI&CO 1,492,201.00 3.02%
8 | PEROLO DISTRIBUTION 1,436,511.00 2.91%
9 | GRAMPET S.A. 1,354,688.00 2.74%
10 | MIRAS INTERNATIONAL SRL 1,236,552.00 2.50%
11 | PROGETTO VALDEZE i), el 1,107,945.00 2.24%
12 | TIMVIT SOLUTIONS 957,279.00 1.94%
13 | THYSSENKRUPP MATERIALS ROMANIA SRL 928,939.00 1.88%
| 14 | INTERFER AUSTRIA 906,329.00 1.83%
15 | P.DUSSMANN SECURITY SERV SRL | 854,892.00 1.73% |
16 | MIKRON OSTRODA 2 799,126.00 1.62%
17 | SWARCO VICAS SRL 751,822.00 1.52%
18 | ITCBUCURESTISA 680,767.00 1.38%
19 | MPX METAL 629,848.00 1.27%
20 | SUDOMETAL 594,028.00 1.20%
21 | SIDMA ROMANIA SRL 538,813.00 1.09%
22 | TUV AUSTRIA ROMANIA R 534,012.00 1.08%
23 | OMV PETROM 478,393.00 0.97%
24 | INVEHO 404,106.00 0.82%
| 25| ROLLING STOCK COMPANY 370,964.00 0.75%
26 | ROBOMET CONSTRUCT SRL 302,043.00 0.61%
27 | RAIL LOGISTIC SRL 212,583.00 0.43%
28 | VITEMA RAIL SRL 198,415.00 0.40%
29 | ELECTROPUTERE VFU PASCANI SA 141,638.00 0.29%
30 | Altii 17,308,940.00 35.03%
Total - ~49,409,607.00 100.00%
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Structura productiei in unitati fizice si valorice realizatd in anul 2020 fat3d de 2019:

Productie in unitati fizice Productie in unitati valorice
< Variatie Variatie
Indicatorul 2019 | 2020 (%) 2019 2020 (%)
1. Productia marfa 68,845,468 | 75,367,792 9.47%
a. Reparatie si| 2.516 2224 -11,61% o
productie vagoane 64,446,295 71,562,059 11.04%
b. Produse finite 2,965,353 3,796,313 28.02%
¢. Diverse 1,433,820 9,420 -99.34%
2. Alte prestari (inchirieri, i o
alte prestatii) 2,544,939 2,393,615 5.95%
3. Produse reziduale 163,440 300,339 83.76%
4. Vanzari de marfuri 2,259,421 1,413,352 -37.45%
| Cifra de afaceri 73,813,268 | 79,475,098 7.67%
S. PROD. imobilizari 608,507 2,891,619 375.20%
6. PROD. neterminata 1,459,728 7,823,550 435.96%
TOTAL PRODUCTIE 2.516 | 2.224 75,881,503 | 90,190,267 18.86%

Structura numarului de salariati:

Numarul mediu al salariatilor pe parcursul anului 2020 este urmatorul:

Precedent (2019) | Curent (2020)

Personal management 7 7
|_Personal administratie 33 34
Personal vanzari-marketing 11 11
Personal financiar-contabil 490 7
Personal direct productiv el e A e TR B
Personal logistica 18 21
TOTAL S Dy 566 611

3. Organizarea si conducerea contabilitatii

Contabilitatea este organizata intr-un compartiment distinct, condus de directorul economic. intocmirea Si
prezentarea situatiilor financiare anuale s-a realizat cu respectarea prevederilor:

+ Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008);
» Cerintele de prezentare specificate in OMF 1802/2014.

Operatiunile economico-financiare au fost consemnate in documente legale si inregistrate in conturi
sintetice gi analitice reflectate in balanta de verificare care a stat la baza intocmirii situatiilor financiare.
Situatiile financiare sunt prezentate in lei ("RON") cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata specific
o alta moneda utilizata.

Inventarierea elementelor patrimoniale a bunurilor si valorilor detinute cu orice titlu s-a facut potrivit
Ordinului ministrului finantelor publice nr. 2861/2009.

Graficul de desfdsurare si comisiile de inventariere au fost stabilite in baza Deciziei nr.
19/91300/08.09.2020. Valorificarea rezultatelor inventarierii a fost reflectata in bilantul incheiat.
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Continuitatea activitatii

La 31 decembrie 2020 Societatea a inregistrat un profit al exercitiului financiar in suma de 679.321 lei.
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitdtii activitdtii care presupune
faptul ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Conducerea
Societatii este increzatoare ca finantatorii sai vor continua sa sustina operatiunile sale.

De asemenea, dependenta de cei doi clienti - parti afiliate (RSCO si GFR) nu afecteaza continuitatea
activitatii, deoarece atat GFR, cat si RSCO sunt companii solide care asigura societatii incasari constante
(termene de 30-45 de zile). In cazul unui eventual decalaj de numerar, societatea beneficiaza de suport
financiar alternativ prin liniile de creditare existente (plafonul cumulat al celor doua linii de credit
contractate se ridica la 5.750.000 lei). In plus, in anul ce urmeaza, Societatea are in plan extinderea pe
doua piete cu cerere crescuta: constructia de vagoane cisterna noi si platforme si diversificarea productiei
de piese turnate. Aceste investitii sunt in curs de implementare si deja se negociaza parteneriate cu
potentiali clienti non-grup. Pe baza analizelor mai sus mentionate, conducerea crede ¢ Societatea va putea
sa-si continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitdtii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Datorii contingente si actiuni in instanta

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al desfasurarii
activitatii. Conducerea Societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra
rezultatelor economice si a pozitiei financiare a Societatii.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia europeana.
In acest sens incd existd interpretdri diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale
pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a
dobanzilor si penalitdtilor de intarziere aferente.

In plus, Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controlul)
companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte
tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar si alte aspecte legale si regulatorii care prezinta interes
pentru aceste agentii. In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani.
Conducerea Societdtii considerd ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia in
vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2020, Societatea nu a inregistrat nicio datorie
referitoare la costuri anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si implementare
a planurilor de remediere a problemelor de mediu. Societatea nu considera costurile asociate cu problemele
mediului inconjurator ca fiind semnificative.
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Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, inca din
anul 2000. Cadrul legislativ curent definegte principiul ,valorii de piata” pentru tranzactiile intre persoane
afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscala
relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza conceptul de pret de
piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie ajustate
astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor normale de piata”. Ca urmare, este de
asteptat ca autoritatile fiscale sa initieze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura
ca rezultatul fiscal si/sau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul prefurilor
practicate in relatiile cu persoane afiliate.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiilor de piata” si ca baza impozabila
a contribuabilului roman nu este distorsionata, insa noi nu estimam ca o inspectie fiscala va avea impact
material asupra situatiilor financiare intocmite.

Societatea considera ca tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la valori de piata si are intocmit in
acest sens un Dosar de preturi de transfer pentru perioada 2010-2019.

4, Situatiile financiare ale anului 2020

In tabelele de mai jos va prezentam atat activul cat si pasivul societatii REVA SA pe anii 2019
resp 2020 inclusiv variatiile elementelor bilantiere in lei.
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ACTIV 01.01.2020 | 31.12.2020 Diferente
1. Imobilizari necorporale 298,233 272,266 -25,967
2. Avansuri si imob. Necorporale in curs 0 0 0
3. Terenuri 13,494,908 13,494,908 0
4. Constructii 19,495,918 17,969,636 | -1,526,282
5. Instalatii tehnice si masini 17,439,161 16,118,744 -1,320,417
6. Alte instalatii, utilaje, mobilier 129,762 236,253 106,491
7. Avansuri si imob. corporale in curs 552,283 2,852,009 2,299,726
8. Imobilizari financiare 490 0 0
A. Total Active imobilizate 51,410,755 50,943,816 -466,939
1. Stocuri 13,499,413 18,304,601 4,805,188
2. Creante 39,605,639 46,806,067 7,200,428
3. Investitii pe termen scurt 74,878 171,050 96,172
3. Casa si conturi in banca 766,788 1,352,389 585,601
B. Total Active circulante 53,946,718 66,634,107 | 12,687,389
C. Cheltuieli in avans 179,284 618,982 439,698
TOTAL ACTIV(A+B+C) 105,536,757 | 118,196,905 | 12,660,148
PASIV 01.01.2020 31.12,2020 Diferente
1. Capital social 3,730,463 3,730,463 0
2. Rezerve 23,831,722 27,692,993 3,861,271
3. Rezultatul reportat 231,269 668,236 436,967
4, Rezerve din reevaluare 39,690,610 39,678,749 -11,861
4. Rezultatul exercitiului 3,967,301 679,321 -3,287,980
S. Repartizarea profitului 0 319,077 319,077
D. Capitaluri proprii 71,451,365 72,130,685 679,320
1. Imprumuturi 9,789,678 7,260,628 -2,529,050
2. Furnizori 16,352,191 16,722,086 369,895
3. Datorii salariale 1,251,722 1,581,729 330,007
4. Datorii la buget 5,084,198 13,178,998 8,094,800
5. Alte datorii 480,019 6,155,255 5,675,236
E. Datorii totale, din care 32,957,808 44,898,696 | 11,940,888
i gztorii ce trebuie platite mai repede de 30,494,292 41,426,749 | 10,932,457
;:atorii ce trebuie platite mai tarziu de I 2,463,516 3,471,947 1,008,431
F. Venituri in avans 429,748 405,623 -24,125
G. Provizioane 697,836 761,901 64,065
TOTAL PASIV (D+E+F+G) 105,536,757 | 118,196,905 | 12,660,148
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Soldul imobilizarilor necorporale reprezinta contravaloarea programului informatic de contabilitate tip ERP
INFOR, site web, portal facturi clienti si program informatic calibrare recipiente.
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Chiar daca in cursul anului 2020 au fost puse in functiune active fixe corporale a caror valoare se ridica la
3.518.962 lei, valoarea activelor imobilizate a scazut cu suma de 2.850.795 lei ca urmare a inregistrarii
amortizarii anuale(deprecierii) .

Intrarile de imobilizari in anul 2020 se compun din:

1. Constructii -modernizari in suma de 1,166,423 lei (din care 1,138,069 lei se
regasesc in tabelul de mai jos)

2. Instalatii tehnice si masini suma de 1,798,891 lei (din care 840,829 lei se
regasesc in tabelul de mai jos)

3. Alteinstalatii, utilaje si mobilier in suma de 553,648 lei (din care 262,833 lei se
regasesc in tabelul de mai jos)

4. Imobilizari corporale in curs in valoare de 5,887,647 lei
5. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale- 255,639 lei

Principalele mijloace fixe puse in functiune in cursul anului 2020:

nr.inv Descriere DATA PIF Valoare inventar

100013 | CLADIRE INDUSTRIALA-Modernizare 10.31.2020 407,125
100136 | BRANS.SI INSTALATII 12.31.2020 193,300
301344 | MASINA DE ROLUIT 12.31.2020 180,127
100133 | ATELIER CONSTRUCTII 12.31.2020 175,108
100016 | CLADIRE TIMPLARIE 12.31.2020 155,801
100135 | RACORDARE PUT DE APA 12.31.2020 137,375
100137 | DRUM ACCES IN HALE 12.31.2020 110,000
400130 | SISTEM SUPRAVEGHERE 12.31.2020 109,542
301358 | SET BLOCURI CU ROLE 12.31.2020 102,833
301341 | SET BLOCURI CU ROLE 10.31.2020 101,720
301291 | INST SUDURA SUB ST 10.31.2020 82,263
301318 | MOTOSTIVUITOR HC 10.31.2020 78,271
100130 | CABINA PT.EXAMINARE 12.31.2020 75,541
301319 | MOTOSTIVUITOR LINDE 10.31.2020 75,020

100134 | INSTALATIE INCALZIRE |12312020 | 58927
301281 | MASINA INDUSTRIALA 10.31.2020 45,936
301356 | MASINA MOBILA SANFRENAT 12.31.2020 41,522
301348 | INSTALATIE DEVELOPARE 11.30.2020 40,524
301240 | ECH.SUDARE MIG MAG 10.31.2020 35,399
301241 | ECH.SUDARE MIG MAG 10.31.2020 35,399
TOTAL GENERAL 2,241,731
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Acestea reprezinta transferuri de la imobilizari corporale in curs inregistrate in perioadele precedente si in
perioada curenta si achizitii de imobilizari corporale de la furnizori.

Metoda de amortizare utilizatd in timpul anului 2020 este metoda liniard, functie de durata de utilizare
stabilitd in limitele prevdzute in H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.

REVA - S.A. SIMERIA

Str. Atelierelor nr. 32 — Seclor |, Str. Soseaua Nationala nr. 138 — Sector Il
Simeria, cod 335900, Jud.Hunedoara, Romania
Cod fiscal: RO 2150217, Nr. Inreg. Reg.Com.J20/643/1992
Tel : + 40-254-260402, Fax: + 40-254-262050
Cont BT : RO41 BTRL RONC RT03 2146 7201
Cont BCR : RO94 RNCB 0166 0185 1605 0001
Web: www revasimeria.ro; e-mail; office@revasimeria.ro

Activele circulante au crescut fatd de anul precedent cu lei, iar in cadrul lor principalele categorii au
evoluat astfel:

« Stocurile au crescut in 2020 cu 4.805.188 lei fata de 2019 ca urmare a cresterii productiei neterminate
de la final de an, coroborat cu o crestere a volumul de materiale si piese necesare derularii poiectelor de
RP Eaos RK si constructie vagon cisterna ZACS 85 mc.

« Situatia stocurilor la 31.12.2020 comparativ cu 31.12.2019 este urmatoarea:

~T ) 31.12.2019 31.12.2020
Stocuri de materiale, marfuri si produse finite 9.508.783 10.397.391
Productie neterminata \ ~3.386.300 7.569.832
Avansuri pentru cumparari de stocuri 604.330 336.838

+ Creantele au crescut fata de inceputul anului cu 11.568.561 lei. O analiza a acestor creante, prezentata
in tabelul de mai jos, ne arata ca cea mai mare crestere a fost inregistrata de creantele aferente clientilor
din cadrul grupului:

31.12,2019 31.12.2020 Diferente
CREANTE, dintre care: 39.605.639 46.806.067 7.200.428
Creante comerciale GRUP 30.553.359 35.093.135 4.539.776
Creante comerciale NON-GRUP 3.508.565 4.232.190 723.625
Alte creante 1.033.103 2.651.685 1.618.582
éléﬁ;reante, garantii buna executie - 4.510.611 4.829.057 318.446
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Sold la Termen de exigibilitate:
31 decembrie
2020 sub 1 an peste 1 an
Sume datorate institutiilor de credit 7,729,283 7,260,628 468,655
Avansuri de la clienti 2,487,921 2,487,921
Furnizori, inclusiv furnizori facturi nesosite 16,722,086 16,722,086
Efecte de comert de platit (403+405) -
Datorii fata de personal 1,581,729 1,581,729
Impozite si taxe aferente salariilor 1,580,351 1,270,535 309,816
Impozit pe profit curent 388.378 388.378
TVA de plata 4,193,795 3,454,303 739,492

Alte datorii fata de bugetul statului+bugetul
asigurarilor sociale+alte datorii fata de

institutii ale statului 9,919,178 8,065,782 1853396
Creditori diversi 132,379 132,379

Leasing-uri 163,601 63,013 100,588
Total 44,898,701 41,426,754 3,471,947

Datoriile totale au crescut in 2020 cu 11.634.431 lei fata de anul trecut ca urmare a cresterii datoriilor
fata de furnizori si a datoriilor fata de bugetul statului. Cea mai mare pondere in datoriile totale o au
datoriile fata de furnizori cu un procent de 37.23%, urmate de datoriile fata de bugetu cu un procent de
35.84 %.
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Capitalurile proprii au crescut fata de anul precedent in total cu suma de 679.321 lei din urmatoarele
motive:

REVA - S.A. SIMERIA

Str. Atelierelor nr. 32 — Sector |, Sir. Soseaua Nationala nr. 138 — Sector Il
Simeria, cod 335900, Jud Hunedoara, Romania
Cod fiscal: RO 2150217, Nr. Inreg. Reg.Com.J20/643/1992

Tel : + 40-254-260402, Fax: + 40-254-262050
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» au scazut rezervele din reevaluare cu 11.860 lei reprezentand diferenta din reevaluarea aferenta
mijloacelor fixe casate, transferata la rezultatul reportat

¢ rezultatul exercitiului din anul curent de 679.321 lei , compania inregistrand profit contabil in anul 2019
dar si in anul curent;

e au crescut rez reportat cu suma diminuarii rezervelor din reevaluare de 11.860 lei datorita sumei
rezervei din reevaluare aferenta mijloacelor fixe casate.

« S-a inregistrat rezerve din profitul reinvestit in imobilizari din categoriile 2.1 resp 2.2.9 in suma de
319.077 lei

e S-ainreg repartizarea profitului in suma de 319.077 lei

Miscarile intre elementele de capitaluri in 2020 fata de anul 2019 pot fi observate in anexa la bilant-
Situatia modificarilor capitalului propriu.

5. Informatii care rezultd din CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE la 31.12.2020

Situatia comparativa a veniturilor pe anul 2020-2019se prezinta astfel:

Indicatorul 2019 2020 Diferente

Venituri totale, din care: i 79.347.472 90.666.670 11.319.198
* Venituri din exploatare 79.112.076 90.582.268 11.470.192 |
* Venituri financiare 235.396 84.401 -150.995

In totalul veniturilor realizate in 2020, veniturile din exploatare au o pondere de 99,90%, in anul 2019
ponderea fiind de 99,70%.

Veniturile din exploatare se compun din:

Indicatorul 2019 2020 Diferente
Venituri din exploatare B 79.112.076 90.582.269 | 11.470.193
1. Cifra de afaceri 73.813.268 79.475.098 5.661.830
2. Variatia stocurilor 4.328.711 7.823.550 3.494.839
3. Productia imobilizata ~608.507 2.891.618 2.283.111
4. Alte venituri 361.590 392.001 30.411 |
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Indicatorul 2019 2020 Diferente
Cifra-da sfaceri dif care: 73.813.268 79.475.098 5.661.830
1. Productia marfa 68.845.468 75.367.794 6.522.326
a. Reparatie si constructie vagoane 64.446.295 71.562.061 7.115.766

b. Produse finite 2.965.353 3.796.313 830.960

c. Diverse 1.433.820 ~9.420 -1.424.400

2. Alte prestari (inchirieri, alte prestatii) 2.544.939 2.393.615 -151.324
3. Produse reziduale 163.440 ~ 300.339 136.899
| 4. Vanzari de marfuri 2.259.421 1.413.352 -846.069

Structura CA pe clienti intra si non-grup in anul 2020 versus 2019 este prezentata in tabelul

de mai jos:

CA 2019 2020

Grup 55.139.565 | 56.568.650
Non-Grup 18.673.703 | 22.906.448
TOTAL 73.813.268 | 79.475.098

Veniturile din productia de imobilizari cuprind costurile de productie ale investitiilor efectuate n regie
proprie si autoutilarile.

Alte venituri din exploatare cuprind:

Venituri din subventii pentru investitii 24,125 lei
Venituri din refacturari 40.984 lei
Venituri din datorii prescrise, imputatii, subventii 100.892 lei
Venituri din vanzarea activelor 218.000 lei
TOTAL 392.001 lei
Cheltuielile materiale aferente anului 2020 comparativ cu anul 2019:
) 2019 2020
. Cheltuieli cu materiale pentru serviciile de reparatii /constructie 22.290.003 32.059.521

Cresterea insemnata a cheltuielilor materiale a fost cauzata de cresterea sectorului de fabricatie a REVA
prin fabricarea cisternei ZACS 85 mc deoarece productia implica cheltuieli materiale insemnate vis a vis de
activitatea de reparatii si anume cheltuielile materiale reprezinta mai mult de jumatate din pretul de cost
al unei cisterne.

Dorim sa amintim ca in contextul pandemiei de COVID-19 au fost efectuate o serie de cheltuieli pentru
achizitionarea de manusi, masti, geluri dezinfectante, ce au majorat si cheltuielile cu materialele
consumabile considerabil.
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Detalierea privind Cheltuielile cu prestatiile externe pentru anul 2020, comparativ cu anul

2019 este urmatoarea:

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile

Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile
Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu colaboratorii

Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate

Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferdri

Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii

Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Total

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2019 2020
1.437.057 566,210
904.134 931,492
187.261 206,865
415.404 415,404
488.819 323,884
334.640 491,271
504.608 333,495
310.770 312,528
129.407 86,036
4.684.335 6,734,635
9.563.657 10.401.819

Din categoria “Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti” cele mai importante sunt reprezentate de
cheltuielile privind paza societatii in valoare de 854.892 lei, accesul pe cai ferate exterioare in valoare de
205.362 lei, cheltuielile cu manevra in valoare de 1.256.388 lei,alte cheltuieli executate de terti (TUV,RX
.etc) de 1.387.404 lei,cheltuieli cu verificari Metrologice in valoare de 558.709 lei, cheltuieli cu omologari,
certificari, atestari(AFER) in valoare de 215.265 lei, cheltuieli cu salubritatea, deratizarea, etc in valoare de
420.496 lei ce au fost influentate in sensul cresterii de lucrarile suplimentare in conformitate cu masurile
anti Covid 19, cheltuielile cu mentenanta sistemului informatic si alte servicii informatice in valoare de

497.144 lei.

Cheltuielile financiare se compun din:

| Grupa de cheltuieli 2019 2020
CHELT. FINANCIARE, din care: 589.762 502.109
- Cheltuieli cu dobanzi aferente creditelor 393.341 359.078

| - Cheltuieli cu diferente de curs nefavorabile 187.001 126.572
-Alte cheltuieli financiare 9.420 16.459
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Analiza rezultatului din exploatare

GRAMPET

Precedent 2019 Curent 2020
1.Cifra de afaceri neta 73,813,268 79,475,098
2.Costul bunurilor vandute si al 57,191,695 64,370,963
serviciilor prestate (3+4+5) L e
3.Cheltuieli activitati de baza 35,423,346 41,502,513
| 4.Cheltuieli activitati auxiliare 3,572,565 2,588,804
5.Cheltuieli indirecte productie 18,195,784 20,279,646 |
6.Rezultatul brut aferent cifrei de 16,621,574 15,104,136
afaceri nete (1-2) e
7.Cheltuieli de desfacere 1,536,859 1,297,780
8,165,789 10,863,934
8.Cheltuieli generale si de administratie
1 9.Cheltuieli aferente altor venituri din 1,194,700 1,801,888
; exploatare
10.Ch.din reeval. imob.corporale 205,323 0
11.Alte venituri din exploatare 361,589 392,002
12.Rezultatul din exploatare (6-7- 5,880,492 1,532,536
8-9-10+11) N

Scaderea profitabilitatii in conditiile in care s-a realizat o cifra de afaceri mai ridicata fata de
anul anterior a avut ca si cauze:

- Societatea a inceput anul 2020 avand ca tinta dezvoltarea unui produs nou, cisterna de 85 mc, activitate
care ar fi atins pragul de rentabilitate la un numar de 12 cisterne vandute pe luna. Aceasta tinta a fost
proiectata a fie atinsa la inceputul anului 2021. Societatea a bugetat compensarea pierderilor aferente
subcapacitatii respectiv finantarea acestei activitati cu ajutorul celorlate activitati care aveau o rentabilitate
normala, respectiv reparatiile de vagoane la clienti externi si constructia vagonului EAOS CN.

- Constructia vagonului EAOS CN a fost suspendata de catre client aproape de la inceput si nu a fost
substituita cu altceva lasand descoperita partea de formare a muncitorilor pentru cisterna, fapt care a
generat intarzieri inciusiv in evolutia proiectului de constructie cisterna ZACS 85 mc.

Concluzii:

- cifra de afaceri a crescut pentru ca a crescut ponderea valorica a vagoanelor de valoare mare si cu
rentabilitate mai mica (cisterna 85mc),

- rentabilitatea a scazut datorita faptului ca a scazut volumul reparatiilor si modernizarilor cu
rentabilitate normala fapt ce a influentat doar scaderea costurilor variabile, cele fixe ramanand constante
si astfel costurile fixe per unitatea reparata au fost mai ridicate.
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6. Principalii indicatori economico- financiari:

2019 2020

1 Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente 1,77 1,13

b) Indicatorul lichiditatii imediate 1,49 0,69
2 Indicatori de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare 0,14 0,11

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 13.45 4,27
3 Indicatori de activitate

a) Viteza de rotatie a stocurilor (zile) 123,24 81

b) Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile) 153,92 180

c) Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile) 127,63 162

d) Rotatia activelor imobilizate 1.45 1,56

e) Rotatia activelor totale 0,70 0,67
4 Indicatori de profitabilitate

Rata marijei brute din vanzari (%) (EBIT/CA) 7,96 1,93
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7.1 Detaliile despre partile afiliate:
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iy Tara de Sediu
Nume societate | Natura relatiei Tip }:ranzactii origine Soclal
Rolling Stock sub control comun Vanzari servicii/piese, Romania Bucuresti
im cumparari de servicii
Grup Feroviar Romat sub control comun Vanzari/cumparari de Romania Bucuresti
SA materiale/servicii !
Erwkat SA sub control comun Vanzari/cumparari de Romania Bucuresti
- materiale/servicii
Electroputere VFU [sub control comun Vanzari/cumparari de Romania Pascani
Pascani materiale/servicii
Trans Expedition Vanzari servicii/materiale, |Romania Bucuresti
Feroviar sub control comun cumparari de materiale si
o servicii
Logistica Feroviara |sub control comun Cumparari de servicii Romania Bucuresti
Sirv Marasesti sub control comun Vanzari servicii/materiale, |Romania Marasesti
: cumparari materiale
ITC Bucuresti sub control comun Achizitii serviciilT Romania Bucuresti |
Reloc SA control comun Vanzari materiale ] Romania Craiova
Train Hungary sub control comun Vanzari servicii/materiale, [Ungaria Budapesta
I cumparari de servicii
Poiana Ciucas SA Sub control comun Vanzari servicii/materiale, [Romania Brasov
Brasov cumparari de bunuri
GP Rail Cargo sub control comun Vanzari servicii/materiale Romania Bucuresti
Grampet Mav sub control comun Vanzari materiale, cumparar|Ungaria Debrecen
Debrecen | de materiale si servicii =
Grampet S.A. control - societate mama | Cumparari de servicii Romania Bucuresti
7.2 Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate si alte parti legate:

La 31 decembrie 2020 societatea are de incasat creante comerciale de la entitatile afiliate / alte parti legate
in suma de 35.093.135 lei (la 31 decembrie 2019- 30.553.359 lei).

La 31 decembrie 2020 societatea are datorii catre entitatile afiliate / alte parti legate in suma de 9.821.995
lei (Ia 31 decembrie 2019 - 5.808.521 lei).

a. Informatii cu privire la tranzactiile cu entitatile afiliate si alte parti legate:

In cursul anului 2020 societatea a efectuat vanzari de bunuri si servicii sifsau active imobilizate (fara TVA)
catre entitatile afiliate / alte parti legate in suma de 62.020.075 lei (in anul 2019: 55.205.075lei).

In cursul anului 2020 societatea a efectuat achizitii de bunuri si servicii (fara TVA) de la entitatile afiliate /
alte parti legate in suma de 10.853.775 lei (in anul 2019: 5.290.964lei).
b. Riscuri financiare

Riscul ratei dobanzii
Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare

de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Societatea nu acopera acest risc prin
instrumente derivate.
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Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala RON (in EUR).
Intrucat incasarile in valuta sunt in cuantum suficient de mare pentru a acoperii platile de imprumuturi si

datorii in valuta, conducerea Societatii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnificativa la riscul
variatiilor de curs valutar.

Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare fac
obiectul procedurilor de verificare. Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate permanent,
avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

c. Informatii despre impozitul pe profit:
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Calcularea impozitului pe profit
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Venituri exploatare
Cheltuieli exploatare

Profit / (Pierdere) din exploatare

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Profit / (Pierdere) financiara

Profit / (Pierdere) bruta

Elemente similare veniturilor
Venituri neimpozabile
Rezerva legala

Cheltuieli nedeductibile

Profit Impozabil an curent/Pierdere fiscala

Profit Impozabil/Pierdere fiscala

Impozit pe profit (%)

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Sponsorizari deductibile din impozitul pe profit

Impozitul pe profitul reinvestit

Cheltuiala cu impozitul pe profit inregistrata in contul de
profit si pierdere

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2019 2020
79.112.076 91.975.444
74.557.918 90.789.642
4.554.158 1.185.802
235.396 84.401
740.409 502.109
(505.013) (417.708)
4.049.145 768.094
207.344 11.861
715.925 4.124.201
9.340.817 8.511.828
8.838.613 3.721.479
8.838.613 3.721.479
16% 16%
1.414.178 595.437
108.877

6.000
51.052

6.000
1.326.334 435.508
81.844 88.772

Diferenta de impozit pe profit de recuperat/plata
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7.3 Controlul intern

Controlul intern este un atribut al conducerii de la toate nivelurile ierarhice. Toate persoanele care detin
functii de canducere, Indiferent de nivelul lor ierarhic sau de domeniul de activitate, trebuie s3 planifice,
organizeze si coordoneze aplicarea masurilor suficiente pentru a oferi 0 asigurare rezonabild asupra faptulul
ca scopurile si obiectivele vor fi indeplinite.

Atributele conducerii reprezinta un tot unitar, ele se conditioneaza reciproc. Ca urmare, conducerea nu
poate fi privitd ca o trecere succesiva de la o functie la alta, urménd ca totul s3 se reia de la capat.

Controlul reprezintd atdt functia finalizatoare a procesulul de conducere, cat si functia care furnizeaza
elementele necesare pentru realizarea in conditii corespunzétoare a celorlalte atribute ale conducerii,

Controlul intern al companiei vizeaza asigurarea:

conformitétii cu legislatia in vigoare;
aplicdrii deciziilor luate de conducerea entitatii;
bunei functiondri a activitatii interne a entitatii;
fiabilitatii informatiilor financiare;
- eficacitatii operatiunilor entitatii;
- utilizarii eficiente a resurselor;
prevenirii §i controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.

Controlul intern s-a confruntat in permanentd cu o largire sistematica a ariei de aplicare. in prezent,
controlul intern se referd la toate activitatile, toate procedurile, toate informatiile, la intreg patrimoniul, la
toti membrii companiei si actioneaza permanent. Controlul intern este perceput ca un atribut al
managementului care raspunde de organizarea acestuia, dar mai ales este preocupat de permanenta
actualizare a sistemului de control intern, datoritd evolutiei riscurilor cu care se confrunta entitatea.

Controlul intern, datoritd caracterului sdu sistematic si atotcuprinzator, raspunde nevoilor de informare ale
membrilor Consiliului de Administratie, precum si ale celorlalte persoane care detin functii de conducere si
de executie, favorizand dialogul dintre acestia, asigurdnd transparenta,

Pe baza informatiilor furnizate de controlul intern, conducerea are posibilitatea sa-gi fundamenteze mai
judicios decizille manageriale referitoare la programele de activitate, la organizarea §i coordonarea
structurilor entitatii, la delimitarea responsabilitdtilor pe compartimente si pe persoanele implicate in
efectuarea tranzactiilor si operatiunilor respective si in consemnarea i prelucrarea informatiilor.

Consiliul de administratie propune repartizarea profitului aferent anului 2020 in valoare de
679.321,54 lei la surse proprii de finantare.
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Prevederile Codulu:

Respecta

Nu respecta sau
respecta partial

Motivul pentru neconformitate

intern al Consiliului care sa includa termeni de
referinta cu privire la Consiliu si la functiile de
conducere cheic ale socictatii. Administrarca
conflictului de interesc la nivelul Consiliului
trcbuic, de asemenca, sa fie tratat in regulamentul
| Consiliului.

A.1. Societatea trebuie sa detina un regulament | X

_b.w. Orice alte angajamente profesionale ale | x

membrilor Consiliului, inclusiv pozitia dc membru |
executiv sau ncexecutiv al Consiliului in alte
socictati (excluzand filiale ale societatii) si institutii
nos-profit, vor i aduse la cunostinta Consiliului
inainte de numire si pe perioada mandatului.
AJ3. Ficcarc membru al Consiliului va informa | x
- Consiliu! cu privire la orice legatura cu un actionar
~are detine direet sau indirect actiuni reprezentand
nu mai putin de 5% din numarul total de drepturi
de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura carc poate afecta pozitia membrului
respectiv. pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

A4, Raportu: anual trebuie sa informeze daca a | x
avut 'oc o evaluare a Consiliului, sub conduccrca
presedintelui. Trebuic sa contina, de asemenea, |
numaru! de sedinte ale Consiliului. .
A.5. Procedura privind cooperarea cu Consultantul | x
Avinrizal nentru perioada in care aceasta cooperare |
este impesa de Bursa de Valori Bucuresti

5.7, Consiliul va adopta o politica astfel incat orice | x
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5%

| el
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sau mai mult din activele nete ale socictatii,
conform celei mai recente raportari financiare, sa
fie aprobata de Consiliu.
'B.2. Auditul intern trcbuic sa fic realizat de catre o
structura organizatorica separata (departamentul de
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta
direct Directorului General.

C.1. Socictatca va publica in raportul anual o
scctiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv si valoarea totala
a tutaror bonusurilor ssu s oricaror compensatii
variabile «i, de asemenea, ipotezele cheie si

prineipiile pentru calcularea veniturilor mentionate |

mai Sus.

_

|

~ny o o R e g b e |

D.}. Suplimentar

?c(ﬁmo:? legale, pagina de internet a societatii va
contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii,

atat in limba romana

cal si in limba engleza, cu toate informatiile

relevante de interes pentru investitori, incluzand:

"o - ™ " . LN 3 . iss ..
K rlakake 17D ~(- divae y....o., el oo | :ﬁ( E( SO w‘l 1

purticelu actul constitutiv si n.nm._.:mBoBo_o interne
ale o@wso_on statutare

-~ e )— r 2
3.2 2. CV-urik b

D14 "mformatii cu privice !a adunarile gencrale

ale octionarilor: ordinca de zi si materialele

“ta de mformatiile u?E\c.r m |

_
|
_

7 T =
Sunt doas

engleza

[ g I8

engleza

Sl Coar

Morentan pu nom.m 56.3%._3 sunt e.ma:mm in limba

|

Hrabe romang, urman 2 fi traduse si in limba

engleza

nlimba romana, urmand a fi traduse siin limba

engleza

engleza

aunt dozr

._._JP Qlli-..

mha romanz, urmand a fi traduse si in limb2

“Himba ramana, urman a fi traduse si in limba
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|
,
_
*

aferente; hotararile adunarilor generale

D.1.5. Informatii cu privirc la evenimentc
corporative precum plata dividendelor sau alte
evenimente carc au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita si principiile unor astfel
de operatiuni

—{-—

D.1.6. Altc informatii de natura extraordinara care
ar trebui facute publice: anularea/ modificarea/
initicrea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarca/ reinnoirca/ terminarca unui acord cu un
Market Maker

©.1.7. Sociciatca trcbuic sa aiba o functic de
fclatii cu investitorii si sa includa in sectiunca
dedicata acesiei functii, pe pagina de internet a
socictatii, aumcle si datele de contact ale unei
peisoane care are capacitatea de a furniza, la
cerere, imfonnatiile corespunzatoare

D.2. O suciciate ucbuic su aiba adoptata o politica

de dividend a socictatii, ca un set de directii
refuritoare la repartizarca profitului nct, pe care
socictalea declara ca o va respecta. Principiile
po'iticii de dividend trebuic sa fic publicate pe
pagina de internet a socieuatin. )

D3 O sociciale ucbule su wva adoptaia 0 potitca
ca priviro la prognoze si daca acestea vor fi
fumizaie sau nu. Proguoscic reprezinta conciuziile

cuantificate ale studiilor care vizeaza determinarea

| ::t..:.c":. Wia al wndi hsie Ge facorn refernwn la

¢ pedoad viltoare {ase-numitele ipoteze). Politica
trcouic sa pivvada ficevenly, pericada avuia in
vodere s: continutul prognozelor. Prognozele, daca

_ Urineasa sa fie facute demersuriie in sensul conformarii.
“

Uiinicads sa tie facute demersudile in sensul conformarii.
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' sunt publicate, vor fi parte a rapoartclor anuale,
' semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la
prognoze trebuic sa fie publicata pe pagina de
_internet a societatii.

D.4. O societate trebuic sa stabileasca data si locul | x
unci adunari gencralc astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai mare de actionari.

5.5. Rapoartele financiare vor include informatii | x
atat in romana cat si in cngleza, cu privire la
prncipalii factori care influcnteaza schimbari la
nivelul vanzarilor, profitului operational, profitului
net sau orice alt indicator financiar relevant.

D.6. Socictatea va organiza cel putin o intalnire/ | x
conferinta felefonica cu analisti si investitori, in
ficcare an. Tnformatiile prezentate cu aceste ocazii |
vor i publicate in sectivnea Relatii cu Investitorii |
de ne pagina de internct a societatii, la momentul |
respectived intalniri/ conferinte telefonice. ‘ &

SRUAFMNTE: T COMSHAL OF ADMINISTRATIE,
DIDILA VASILE




: [ QG!E - grupuri de interes economic

[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

’ Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti ATSAP T Sl Te s nancInE ;s Bl
ot —~
MLMMd < Sucursala (¢ An (" Semestru I Anul

Suma de control | 3730463
Entitatea | REVASA
« Judet Sector Localitate
& | [Hunedoara ] [ | [smera
T
- Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< | [aTeuieReLoR | 32 ] | il
Numar din registrul comerjului 120/643/1992 ICod unic de inregistrare | 2 | 1 |S]O IZ l 1 |7 | I
Forma de proprietate

34-Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3020 Fabricarea materialului rutant

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3020 Fabricarea materalulul rulant

@ Situatii financiare anuale | | Raportari anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

~ Entit ’Fl..Ulmlm nﬂh.ﬂ fi e
mif.u’nuﬂ‘!lr{ ORI )1

Entitafi de 0 1. entitafile care au optat pentru un exercifiu financiar diferitde
interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdfii nr. 82/1991

public [(] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitafile deschise in Romania de societaji rezidente in state
aparindnd Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12,2020 de ciitre entitiigile de interes public si de entitiitile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 72.130.685
Capital subscris 3.730.463
Profit/ pierdere 679.321
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[MAGDAU ALINA VERONICA | SEKERES IANOS RADU |
Calitatea

[11-DiRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? |(& DA ' C N

S E KE R E S Semnat digital de Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |(C DA (& NU
SEKERES IANOS-RADU | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

IANOS-RADU Data: 2021.04.29 AUDITOR

01:35:38 +03'00 Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

semnatura electronica [BAKER TILLY KLITOU AND PARTNERS SAL |
F ormul ar V AL |D AT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/CUl
[ra 364 | LT Dfs[s]s]]e[s]o]
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BILANT
la datade 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
per 01.01.2020 | 31.12.2020
formulz’e de ca'cul sere’erala Nred. d n col 8) i
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) or | 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 0z | 02
R | & ||| wwmi|  wnm
4. Fond comercial (ct.2071-2807) o4 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale % | 5o8
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06
TOTAL (rd.01 Ia 06) 07 | 07 298.233 272.266
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri §i constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 32.990.826 31.464.544
2. Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 17.439.161 16.118.744
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 | 10 129.762 236.253
4. Investitil imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) " 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 466.577 2.835.261
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale W 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 85.706 16.748
TOTAL(rd.081a 16) 17 17 51.112,032 50.671.550
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 13 | 18 490 0
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4, Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 3 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi o | 23
(ct, 2675* + 2676" + 2677 + 2678* + 2679% - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 181a 23) 24 | 24 490 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 51.410.755 50.943.816
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453**%)

3224+ 323 +328 + 351 4+ 358 + 381 +/-388-391-392-3951 -3958 - 398) * 25 SaiSnR Sotens
— RARY_ADE =
3925. 2l;roduc;ra in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 37 |27 3.386.300 7.456.133
3. Produse finite §i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 1.057.270 1.639.009
3956 - 3957 - 396 - 397 - dinct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 604.330 336.837
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 13499413 18.304.601
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza s3 fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678" + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 36.978.673 43.948.151
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun s |54
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436%* + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+ 4454446 " +447" " +448244582+4 4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 2.626.966 2857916
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar % | 3%
(ct. 463) (301)
TOTAL(rd. 31 1a 35 +35a) 37 36 39.605.639 46.806.067
HILINVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 8 | 37
2, Alte investitii pe termen scurt
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) i 39 74878 LELE
TOTAL(rd.37 + 38) 40 39 74878 171.050
IV.CASA $1 CONTURI LA BANCI
1 : 352
(din ct. 508+ct. 5112+ 512+ 531 4 532 + 541 + 542) * 40 766,198 336368
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 a 53.946.718 66.634.107
€. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 179.284 618.982
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 115.830 377.888
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44 63.454 241.094
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat % | as
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) = 7489760 o Faiy
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 3 | 47 4.613.380 2.487.921
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 10.979.445 16.722.087
5. Efecte de comert de platit (ct, 403 + 405) s0 | 49 759.366
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. & 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

4317 + 436"+ 437 + 4381 + 441" + 4423 +4428""" + 444" + 446" + | 53 52 6.652.338 16.734.486
447*** + 4481 + 455 4+ 456""" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL({rd.451a52) 54 | 53 30.494.292 41.426.749
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/OATORII CURENTE NETE
o AT A 58T 78 76 ss | 54 23.543.632 25.562.151
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 75.017.841 76.747.061
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s7 | ss
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) | =E i 08005
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 | 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 6 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun e | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% + 436%** +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428"** + 444" + 446"*" 4| 64 63 163.601 3.003.292
447"** 4 4481 + 455 + 456" + 45814462+4661+ 473*** + 509+ 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 2463.516 3.471.947
H.PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 151541517) 66 | 65 188335 5379
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 509.501 756.522
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 697.836 761.901
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 429.748 405.623
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70 24,624 23,095
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 722 | N 405.124 382,528
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
(ct.478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 7 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL(rd. 69 + 72+ 75 + 78) 80 79 429.748 405.623
J.CAPITAL S1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.730.463 3.730.463
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2, Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 8 | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) & | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 8 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) & | 85 3.730.463 3.730.463
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) &8 | 87 39690610 39.678.749
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 746,093 746,093
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) %0 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 | 90 23.085.629 26.946,900
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 23.831.722 27.692.993
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
Cagstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) % | 95 231.269 668.236
SOLDD (ct. 117) 97 | 96 0
VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 3.967.301 679321
SOLDD (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 319.077
P :::l;::;)lml PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87491-924+93-94495-96 o1 | 100 71.451.365 72130685
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd. 10041014102} (rd.25+41+42-53-64-68-79) 04 | 103 71.451.365 72.130.685

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
*4) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**+) Solduri creditoare ale conturilor respective,

1) Sumele inscrise la acest rand §i preluate din contul 2675 12 2679 reprezinth creantele aferente
contractelor de leasing financiar g altor contracte asimilate, peacum §i alte creante imobilizate, scadente
intr-o pericadd mai micd de 12 lunl.

2) Se va completa de cdtre entitdfile cdrora le suntincdente prevedzrile Ordinulul ministrutul finantelor
publice ¢ al ministrului detegat pentru buget nr, €68/2014 pentru aprobarea Pracizdrifor pdvind intocmirea
$i actualzareainventarului centralizat al bunurilor imobi'e proprietate prvata a statulul §i a drepturiior
resle supuse inventarierii, cu modificarile §i completirile ultericare
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nerd. rd.
et 2019 2020
iforrulz’e de ca'cul se referala Nr.rd. din col 8) i
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02403-04+06) 0 01 73.813.268 79.475.098
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+4706+708) 02 02 71,554,787 78.063.464
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 2.260.726 1.413.351
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 2.245 1.7
—Venituri din-dobanziinregistrate de entitatile radiate dinRegistrul general 05
sicare mal-auin derulare contracte de leasing—{ct:766")
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2.Venituri aferente costului productiel in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 4328711 7.823.550
Sold D 07 08 0
3. \(/cetf.\;tzt:ri(;i;groducﬁa de imobilizari necorporale si corporale o8 09 608.507 2891.619
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1
¥ \(,;nl;: ;lzd;n:lzvf,;T;:e:;f:c;a:a;16 +7417 +7419) il | 114720 2000
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+75847815) 12 13 246,864 363.522
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 24616 24,125
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08+09+10+11412+13) 15 16 79.112,076 90.582.269
8.a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 22.290.003 32,059.521
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 1.232.517 1.078.992
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 2517972 2,853.584
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 1.946.349 890.892
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 50
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 27.733.154 33.454.935
a) Salarii siindemnizatii (ct.6414+6424643+644) 22 23 26.765.546 32,288.702
b) Cheltuieli cu asigurarile i protectia sociala (ct.645+646) 23 24 967.608 1.166.233
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale % 25 6.303.747 6.254.256
(rd. 26-27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 6.303.747 6.254.256
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 2 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 9.847




F20 - pag. 2

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 705.186
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 695.339
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 11.192.739 12.383.641
vl (ccrt‘:l:‘:ifg lgrrg?gfgf:?glli|5e+e6x2t$:n6e22+623+624+62S+626+627+628) Y 32 %0300 10:406.298
11.2, Cheiltuleli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 1.033.034 1.197.817
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 250 363
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 205323
11.5. Cheltuieli privind calamitatile §i alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6, Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 390475 699.163
—Cheltuiell-cu-dobanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entitatile radiate din 38
Registrul general si care maiau in derulare contracte de leasing {et.666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 15.153 64.065
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 697.836 761,901
-Venituri (ct.7812) 39 41 682,683 697.836
i o e L R o] nws| s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (vd. 16 - 42) 41 43 5.880.492 1.532.536
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 3 4
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 235,393 84.397
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 235.396 84.401
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare % 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuleli (ct.686) 52 | 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 442857 359.078
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 297.552 143.030
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 | 59 740.409 502.108
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 | 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 | 61 505.013 417.707
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 79.347.472 90.666.670
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 73.971.993 89.551.841
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 5375.479 1.114.829
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) &4 66 1.408.178 435.508
21, Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mal sus (ct.698) &6 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 3.967.301 679.321
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
Larandul 22 (cFOMF nr.58/ 2021)- se cuprind i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice®.
Larandul 32 (cfOMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal,
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COd 30 formule's dzcacul serezrala Nraed.cinco B) = 'e| ¥
Nrad, Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat ean | e Nr.unitati Sume
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit or | 01 1 679.321
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 | 03
Pentru Pentru
. Nr. Total, s A
Il Date privind platile restante activitatea | activitateade
rd. din care:
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 1512 17 + 18) 04 04 23.942.121 23.817.261 124.860
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 | 05 9.374.366 9.249.506 124.860
- peste 30 de zile 06 | 06 2622853 2.588.735 34118
- peste 90 de zile 07 | 07 5.332.735 5.313.072 19.663
-peste 1an 08 08 1.418.778 1.347.699 71.079
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 la 14) % 4 sene% S0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 5.074.408 5.074.408
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1 1.775.288 1.775.288
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 3 15 420.250 420.250
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 132372 132372
Impozite, contdbut.u si ta?(e neplatite la termenul stabilit = 7 6.625.349 6.625.349
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;?) 449.369 449.369
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele % 18 540.088 540.088
locale
Il Numar mediu de salariati :'; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 588 618
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 2 2 9 g2
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
Sume (lei)
subventii incasate i creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 |33
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3| 30 34,985
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2| 3
- subventii aferente veniturilor, din care; 33 | 32 34.985
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 4 | 33 34.985
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:3;)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (;3;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
37 34 35.529.307
comerciale gifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de [a entitati din sectorul privat 39 | 36 35.529.307
V.Tichete acordate salariatilor :‘; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 2.447.100
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 (:S;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de i
P i 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare ¥3) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezyoltdrii unor noi 43 g?‘;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 1
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a7 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VIl. Cheltuieli de inovare **¥*) :‘J 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii Impactului activitatii
S EAT A 45a
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi st | @19
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIl. Alte informatii ':: 31.12,2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale = 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 | 46 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

46b

(din ct. 451), din care;

imobilizari necorporale (din ct. 4094) #* | Gog 0
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(ct. 4093), din care: ” 47 ! 16,748
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru s | an 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 7. | b 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 2917.239 4.829.057
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 490 0
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 490 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
P 52a
- detineri de cel putin 109 6 | o
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobillizate, in sume brute (rd. 55+56) &5 54 2.916.749 4.829.057
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute & 55 2.916.749 4.829.057
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri de
natura stocurilor §i pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute % 2 35362691 SLEArEs
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale In relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicil acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 4.074.467 2612278
conturi asimilate, Tn sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 +din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor §i pentru -~
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezident si alte 70 | 3og) 210.156 214118
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliafii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 5 5o 37005 963 4550510
(din ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) ] g T
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 72 60 86.570 90.936
Creante Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 294.654 388.071
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd .62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct4314437+44382) 74 62 84.763 235455
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct436+441+4424+4428 +444.+446) ] e Ay Vi)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 15.961 9.455
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 2 | 67
(ct.451), din care;
- creante cu entitati afiliate nerezidente 8 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(dinct. 519),(rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) e 2
Creante Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 +din ct. 437 + din ct, 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 84.763 388.071
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cl.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A'lte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), i 7 2,486,003 2.997.892
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) o = 2453814 2397092
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
-sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurlile de trezorerie, acordate potrivit legii | & 74 2,189 800
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
-de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 | 762
4538) RS
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
AR 20 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (;3;;)
Alte valori de incasat (ct. 5113 4+ 5114) 97 83 74.878 171,050
Casain lei siTn valuta (rd.85+86 ) 98 | 84 31.962 11.621
-inlei(ct.5311) 99 85 31.913 11.586
-invaluta (ct. 5314) 100 86 49 35
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) m | 87 731.062 1.340.746
-inlei (ct. 5121), din care: 102 | 88 73877 116.614
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 03 | 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 657.185 1.224.132
- conluri curente n valuta deschise la banci
S 105 91
nerezidente
Alte conturi curente |a banci si acreditive, (rd,93494) 106 | 92 236
-sume Tn curs de decontare, acreditive si alte valori de w7 | o3 236
incasat, in lei (ct. 5112 + dinct. 5125 4+ 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din i | sa
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103+ 106+ 108 + 110+ 111 +
116 +119 +122 + 128) 109 95 23.085.958 36.959.031
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
1a institutii financiare nerezidente pentru care durata o |oe 0 0
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-inlei 1| 97 0
- invaluta 12 | 98 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata n3 | o9 0
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100 0
-invaluta 115 | 101 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi §i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103 192
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-1n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute R | 192
- Invaluta 19 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 223.933 163.601
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (‘3027"’,
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, Tn sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 16.352.192 19.210.007
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti gl alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 671.595 1.278.458
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 8&’;’} 35919 36.596
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423+424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 110 1.251.722 1.581.729
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 127 | 111 5.025.739 15.465.507
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431443744381) 128 | 112 2.499.564 7.761.728
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct436+441+4423+4428+444+446) g e 2300201 P
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e | 114 139.904 473.502
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 131 [ 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
- 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 [ 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 15 | 1189
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 4+ 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 19 |lijia 432372 33995
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarli /asociatii privind capitalul, decontari
3 i SR 140 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) ol L 232372 33450
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 13 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 145 ('32‘8“’,
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
\ 147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 120
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
-actiuni cotate 4) 150 | 131 3.730.463 3.730.463
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct, 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
; tii privind cheltuielile ;
i Informatlip memao 4o 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 [ 136 415.404 415.404
X. Informatii privind bunurile din domeniul :
g Hip 4 31.12.2019 31.12,2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea %
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP 'd" 31.12,2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat :; 31.12,.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 3730463 X 3730463 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- definut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 3.556.670 95,34 3.556.670 95,34
- detinut de persoane fizice 170 | 151 173793 4,66 173.793 4,66
- detinut de alte entitati 171 | 152 0 0,00 0 0,00
Nr.
v Sume (lei)
A B 2019 2020
Xlil, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care;
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
: 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin iso | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
> : 181 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin e | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr.
Sl 3 Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de a5 | 1652
raportare din profitul reportat (312)




F30 - pag.8

XVI. Repartizari interimare de dividende

Nr.

Semnatura

Formular
VALIDAT

potrivit Legii nr. 163/2018 rd, Sume (lel)
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8) 186 (';5;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
persoane juridice ****¥) rd. Sums. {lsl)
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
valoarea nominalad), din care: % |ides S8 43192
am-i:;:ante preluate prin cesionare de |a persoane juridice 88 | 167 1.490.647 1.802.988
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
cost de achizitie), din care: fe?: | 1je8 +{34368 RSy
am-i:tr:ante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 1.358.785 1.671.126
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. :
*xxx%%) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV, Cheltuieli privind calamitatile i alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 "3720;
- seceta 194 (‘37&‘)
- alunecari de teren 195 (‘3720:;
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MAGDAU ALINA VERONICA SEKERES IANOS RADU
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Subventil pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator} - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absotventilor institutiilor de invatdmant, stimularea gomerilor care se Incadreaza in muncd inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care In termen de 3 anide la data
angajaril indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiel pentru limita de varsta, ori pentru alte situalii previzute prin
legistatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj §i stimularea ccupdrii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, ceccetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica gi dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificarl
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile §i completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere In aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consitiului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul gtiinei §i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European §i a Consiliului privind productia §l dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiingei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27,10.2012.

“*++}1n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitajile reglementate §i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,

“*44%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominald a acestora, cit §i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de "persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i
completarile ulterioare,

*t++#%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Pariamentului European §i al Consiliului de stabilire a unor norme privind playile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune gi
de modificare a anexei X fa regulamentul mentionat, (1) — veniturile obtinute din activitdfi'e agricole sunt veniturile care au fost obyinute de un fermier din activitatea
sa agricola In sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R (UE) 1302/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Unlunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 $i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regutamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploataliei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rdmana proprietatea fermierului $i ca o astfel de prelucrare <3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolulul 4 alineatul (1) litera {d) din Regutamentul (UE) nr. 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitaji neagricole,

(2) Insensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costuritor siimpozitelor aferente. ",

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agrico’e, pasuni, fanele etc.) si aferente spatiilor comerciale {terase etc) aparfinind proprietarilor
privali sau unor unitasi a'e administratiei publice, inclusiv chiriite pentru folosirea luciului de apa In scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc),

2) Va'oarea inscrisa la randul "datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mal mare de un an' §i 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturd cu institutiile pubtice (institugiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociablle §i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturl de proprietate asupra societililor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finanjelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr.
6632014 pentru aprobarea Precizrilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale
supuse inventarierli, cu modificarile si completdrile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xil Capital social varsat' la rd. 161 - 171 In col, 2 §l col, 4 entitaile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social definut in totalul capitalulul
social varsat Tnscris la rd, 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr, 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea i
completarea Legii societatilor nr, 31/1990, precum §i modificarea Leqii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperajiel.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobifizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.921.376 118.270 X 2.039.646
Avansuri acordate pentru
i 5 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 0112 04) 05 1.921.376 118.270 X 2.039.646
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 13.494,908 X 13.494,908
Constructii 07 21.005.052 1.166.423 22171475
Instalatii tehnice si masini 08 14,674,367 1.798.891 20403 20.403 16.452.855
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 9.917.867 553.648 187.875 33.359 10.283.640
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si n
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobllizati corporale Incurs de: | o, 466.577 5.887.647 3.518.963 2.835.261
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 15 85.706 255.639 324.597 16.748
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 59.644.477 9.662.248 4.051.838 53.762 65.254.887
IIl.Imobilizari financiare 17 490 490 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 61.566.343 9.780.518 4.052.328 53.762 67.294.533




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
Elemente de imobilizari ?J Sold initial Amom::':":? sursyl I?n'::rl:l‘:::lel:: :::::: s?a':;mr:;z::l
din evidenta (col,.9=6+7-8)
A B 6 7 4 8 9
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 1.623.143 144.237 1.767.380
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.623.143 144,237 1.767.380
ILImobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.509.133 2.692.705 4.201.838
Instalatii tehnice si masini 25 4.513.044 1.946,695 20.403 6.439.336
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 2.510.268 1.470.619 38.724 3.942.163
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 8.532.445 6.110.019 59.127 14.583.337
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)( 31 10.155.588 6.254.256 59.127 16.350.717




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei-
Nr. Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elgnants ds imobilizar] rd. Sold initial in cursul anului reluate fa venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuleli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorpaorale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii Imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
IIl.imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
€ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MAGDAU ALINA VERONICA SEKERES IANOS RADU
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




ATENTIE!
Cenform prevederilor pet. 1.1 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "In vederea depuneril situaillor financiare anvale aferente exercitivlui

paging din situatiile financiare anuale listatd cu ajutoru! programului de asisten}d elaborat de Ministerul Finangelor Publice, semnatd si scanatd alb-negnu, lizibil”,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.Intocmite raportari anua'e

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de |a inchelerea exercitivlui financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatik:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercifiului financiar, respectiv a anulul calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitalile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cumaodificarile §i completdrile ulterioare;
- entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
+  subunitayile deschise in Romania de socletati rezidente in state aparindnd Spatiului Economic European;
- persoanele Juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la Inchelerea anulul calendaristic.

Depun situatii financiare anuale §l raportdri contabile anuale:

- entitalile care aplica Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificrile §i completarile ulterioare; §i

- entitatile care au oplat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitajile care nu au desfagurat activitate de la constituire pana la sfargitu!
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la inchelerea exercitiului financiar

B, Corectarea de erori cuprinse in situafiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiite financiare anuale i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobatd prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile §i completdrile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reg'ementirile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarli
acestora, nu poate fi depus un a't set de situatii financiare anua'e/raportiri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegeril unui exerciiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea igi alege un exercijiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. V1 alin. {1) - {6} din OMFP nr. 4,160/2015 privind
maodificarea §i completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitdii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. {7) din ordinul menjionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incdt exercifiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatoru! exercitiu financiar ) incheiat se refera la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuleli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiutul financiar
precedent celui de raportare,

De exempluy, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaz3 <3 revina la anul calendaristic Incepand cu 01 fanuarie 2021,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupd cum urmeaza:

= pentru 31 decembrie 2020 - raportdri contablle anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situalil financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza In contul 455 3 Sume datorate actionarilor/ascciatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de fa entitdi afillate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontdri Intre entitdtile afillate",

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an ca'endaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, so'durile bilanjiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se referd la data de
1ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, far rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercijiulul financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pet. 349 din reglementarile contablle, potrivit carora sumele depuse sau ldsate temporar de catre actionarifasociati la
dispozitia entitayii, precum §i dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, <e inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociali -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzila conturi curente®),




